
DODATOK Č. 1 K ZMLUVE O DIELO ZO DŇA 02.05.2024 
pre realizáciu stavby: 

ROZŠÍRENIE KAPACITY MATERSKEJ ŠKOLY V ŠTRBE  
uzatvorená podľa  

ustanovení § 536 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v aktuálnom znení 

 

medzi Zmluvnými stranami 

Objednávateľ:   

Názov: Obec Štrba 

Sídlo: Hlavná  188/67, 059 38 Štrba  

Zastúpený: Michal Sýkora - starosta obce 

IČO: 00 326 615 

DIČ: 2021212765      

(ďalej len ako „Objednávateľ“) 

  

a 

Zhotoviteľ: 

Obchodné meno:  BBG stav s.r.o.  

Sídlo:  Krompecherova 3935/11, 058 01 Poprad 

Zapísaný:  v Obchodnom registri Okresného súdu Prešov, oddiel: Sro, vložka č. 20494/P 

Zastúpený:  Ing. Peter Bajus, konateľ, Ľubomír Greňa, konateľ 

Kontaktná osoba: Ing. Peter Bajus, konateľ 

Emailový kontakt:  bajus@bbgstav.sk 

Telefón: +421 905 505 153  

IČO:    44 310 269 

DIČ:  2022656449 

IČ DPH:  SK2022656449 

Bankové spojenie: Tatra banka, a.s., pobočka Poprad  

IBAN: SK47 1100 0000 0026 2513 6169  

(ďalej len ako „Zhotoviteľ“) 

 

Vzhľadom na vyššie uvedené sa Zmluvné strany dohodli a uzatvárajú tento Dodatok č. 1 k Zmluve o dielo zo dňa 

02.05.2024 v nasledovnom znení: 

 

1. Predmet dodatku  

1.1 Zmluvné strany uzatvorili dňa 02.05.2024 Zmluvu o dielo ako výsledok verejného obstarávania podľa § 

112 ods. 7 písm. b)  zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní účinného do 31.07.2024 predmetom 

ktorej je záväzok zhotoviteľa realizovať stavebné práce na diele: Rozšírenie kapacity materskej školy 

v Štrbe.  

1.2 Zákonom č. 278/2024 Z. z. z 3. októbra 2024, ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti s 

ďalším zlepšovaním stavu verejných financií bol novelizovaný  § 27 ods. 1 zákona č. 222/2004 Z. z. o 

dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, kde sa s účinnosťou od 1.1.2025 základná sadzba 

dane o.i. na dodanie stavebných prác mení z 20% na 23 %. V súvislosti s touto zákonnou zmenou sadzby 

DPH uzatvárajú zmluvné stany v zmysle § 18 ods. 1 písm. e) zákona o verejnom obstarávaní dodatok č. 

1, ktorým sa mení článok 3 ods. 3.1 Zmluvy o dielo v nasledovnom znení:  

 

„3.1.2 Celková zmluvná cena za vyhotovenie Diela a za všetky súvisiace plnenia podľa tejto Zmluvy je 

nasledovná: 

Cena bez DPH:  734 156,59  EUR 

Do 31.12.2024 pri sadzbe dane 20 % bude: 

Výška DPH:   146 831,32 EUR 

Cena s DPH:   880 987,91 EUR 

 



Zhotoviteľ začal s realizáciou stavebných prác v roku 2024, pričom do 31.12.2024 vystavil zhotoviteľ 

jednu čiastkovú faktúru na zrealizované práce, na ktoré sa vzťahovala 20% DPH v celkovej hodnote 

179 941,06 € vrátane DPH, čo predstavovalo sumu 149 950,88 € bez DPH. 

 

Od 1.1.2025 je účtovaná sadzba DPH vo výška 23 %, pričom Zhotoviteľ je oprávnený fakturovať zvýšenú 

sadzbu DPH z ostávajúcej časti ceny diela vo výške 584 205,71 € bez DPH nasledovne: 

  

Základ ceny diela pre zvýšenú sadzbu DPH:  584 205,71 € bez DPH 

DPH vo výške 23% na ostávajúcu časť ceny diela: 134 367,31 EUR 

Cena s DPH:     718 573,02  EUR 

(ďalej aj ako „Zmluvná cena“) 

 
 
2. Záverečné ustanovenia  

 

2.1 Ostatné ustanovenia zmluvy ostávajú nezmenené a v platnosti.  

2.2 Tento dodatok je vyhotovený v troch rovnopisoch, pričom objednávateľ obdrží dodatok v dvoch 
vyhotoveniach a zhotoviteľ v jedno vyhotovení.  

2.3 Tento dodatok nadobúda platnosť dňom jeho podpísania obidvoma zmluvnými stranami a 
účinnosť dňom nasledujúcim po dni zverejnenia tohto dodatku v Centrálnom registri zmlúv.  

2.4 Zmluvné strany vyhlasujú, že obsah tohto dodatku je zrozumiteľným a určitým prejavom ich 
slobodnej a vážnej vôle, ktorý nebol urobený v tiesni za nápadne nevýhodných podmienok, ktoré 
by mohli spôsobiť jeho neplatnosť, na znak čoho pripájajú svoje podpisy. 

 

Objednávateľ 

V Štrbe 

Dňa  

 

Zhotoviteľ 

V Poprade 

Dňa 

 

  

 

 

_______________________________ 

Za Objednávateľa 

Michal Sýkora, starosta obce 

 

 

_________________________________ 

Za Zhotoviteľa BBG stav s.r.o. 

Ing. Peter Bajus, konateľ 

Ľubomír Greňa, konateľ 

  

 


